His adjungi potest alia explicatio. Nam ut nostrum verbum, Verbi, qui Dei est Filius est imago: ita sapientia in nobis facta ejusdem Verbi, quae ipsa est Sapientia, imago quoque est in qua cum vim sciendi et intelligendi habeamus, idonei efficimur qui creatricem sapientiam recipiamus, ejusdemque Patrem per ipsam possumus cognoscere. Quoniam ergo hujusmodi Sapientiae forma creata in nobis et in omnibus est, non immerito vera et opifex Sapientia ca quae suae forma propria sunt sibi ipsi asciscens ait: Dominus creavit me in opera sua. Quippe ea quae sapientia quae in nobis est loquitur haec ipse Dominus tamquam propria usurpat. Quocirca non ille creatur qui creator est, sed propter suam imaginem in ipsis operibus creatam, ista velut de se ipse ait.

Demum Filio gaudet Pater eodemque gaudio Filius in Patre delectatur dicens: *Ego eram quo delectabatur, per singulos dies in conspectu ejus delectabar*, Prov. 8, 30. Haec autem rursus probant Filium non alienum, sed proprium naturae Patris esse. Non ergo Filius factus est, neque omnino e nihilo est, neque Deus sibi auctorem gaudii comparavit extrinsecus; sed illae voces aliquid quod proprium sit et simile significant. Nunquam autem contigit ut Pater non gaudeat. Quod si semper gavisus est, semper fuerit necesse est is in quo gaudebat. In quo autem gaudet et laetatur Pater, quam cum se ipse cernit in propria imagine, quae Verbum suum est? Quod si etiam post perfectum mundum filiis hominum delectabatur, sic eis delectabatur, non quasi gaudium ipsi accidisset, sed quatenus opera ad suam imaginem facta intuebatur. Illa proinde Dei oblectatio suam imaginem causam habet. Ipse vero Filius an alio oblectatur modo, quam cum se ipse in Patre contemplatur? Haec igitur S. Athanasius.

III

Nec multum ab his differunt quae apud alios sanctos Patres et scriptores ecclesiasticos habentur.

Sic Eusebius Caesariensis, qui vocem illam, *condidit*, positam esse dicit pro, *constituit*, vel, *ordinavit*: "Quod si de Filio sapientiam capias, omnia bene fluent: nec occurret tibi quidquam hic impietatis, cum perhibeat tibi testimonium beatus Paulus Apostolus, qui pronuntiat clare Servatorem et Dominum nostrum Jesum Christum Dei Sapientiam nominandum, ubi ait, Christus *Dei potentia et Sapientia*, I Cor. I, 24. His ad hunc modum ita apparatis, ad superius proposita consequens est hoc: *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opera ejus*, Prov. 8, 22, e persona ejus usurpari. Quod si dicat conditum illum fuisse, non ita dixit, quasi vellet intelligi, eum de non ente ad esse processisse: nec quod ad modum creaturarum reliquarum, de non ente producebatur, quod nonnulli minus recte sunt arbitrati, sed quod praeeexistens, et praesubsistens, ante omnem mundi constitutionem erat: quodque a Domino suo Patre constitutus omnium dominator, posito illo, *condidit*, hoc in loco, pro *constituit*, vel *ordinavit*. Sic qui dixit: *Cor mundum crea in me*, *καίρον ἐν ἐμοί*, Deus, Ps. 50, 12, non dixit tamquam non habens cor. Imo orabat ille ut animus ipsi mundaretur. Sic dicitur et illud: *Ut duos creet in unum novum hominem*, Eph. 2, 15. Hoc est *in unum ducat*. Ad hunc modum metaphorice usurpata sexcenta alibi Scripturarum inveniet, qui per otium eas evolvat: alia etiam multiplicem habentia significationem, alia univoce de diversis rebus praedicata: de quibus longum esse nec praesentis temporis disserere. Ita et hoc in loco illud: *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opera sua*, dictum est pro: *Dominus constituit me principatum obtinere super opera sua*. Atque ideo non dicitur simpliciter: *condidit me*, sed cum adjectione: *principium viarum suarum ad opera sua*. Quod in primis declarat vox hebraica. Si quis igitur genuinum sensum sacratissimae Scripturae investigare vellet, inveniet lectionem hebraicam non habere, *condidit me*, qua neque reliquorum interpretum aliquis usus est". Eusebius Caesariensis, *De ecclesiastica theologia*, lib. 3, c. 2, PG, 24, 973-976.